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Ao Plenário 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
Nesta. 

• 

Autor: 	Vereador JOSÉ ANTÔNIO GAVA (PDT) 

Câmara Municipal de 
Estado do Rio Grande do Sul 	 Bento GOPÇaiVeS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES RECEBIDO EM: 
Palácio 11 de Outubro 	 J'=  1  1 '  1  2.3. 

Às   II  
Ass: 	 

Co-Autor: 	Vereador RAFAEL PASQUALOTTO (PP) 

Senhores Vereadores: 

O Vereador JOSÉ ANTÔNIO GAVA (PDT), juntamente 
com o Vereador RAFAEL PASQUALOTTO (PP), ao final firmatários, vem, 
respeitosamente, à presença de Vossas Excelências, em cumprimento 
à Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, encaminhar para 
apreciação e deliberação pelo Plenário desta Casa Legislativa, o incluso 
Projeto de Lei, que denomina diversas Vias Públicas situadas no 
Loteamento Vilaggio Bottega, localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, 
neste Município de Bento Gonçalves. 

Nestes Termos, 

Pede e espera deferimento. 

Sala de Sessões, -mando Ferrari", aos vinte e sete 
dias do mês de novembro de dois il vinte e três. 

Vereador JOS 1)1(5N10 GAVA (PDT) 

Vereador R 	 TO (PP) 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  

g  Horas 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

.(k iamiled Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE LEI Nº  Mo   , DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Denomina diversas Vias 
Públicas 	situadas 	no 
Loteamento Vilaggio Bottega, 
no Bairro Fenavinho/Barracão. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, 

Faço saber que a Câmara Municipal de Bento 
Gonçalves aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Passa a denominar-se de "ALAMEDA 
ADOLPHINA MARIA MASIERO BOTTEGA", a Rua "A", situada no 
Loteamento Vilaggio Bottega, localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, 
neste Município de Bento Gonçalves. 

Art. 2° Passa a denominar-se de "RUA RICARDO 
BOTTEGA", a Rua "B", situada no Loteamento Vilaggio Bottega, 
localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de Bento 
Gonçalves. 

Art. 3° Passa a denominar-se de "RUA SYLVIO 
MASIERO", a Rua "C", situada no Loteamento Vilaggio Bottega, 
localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de Bento 
Gonçalves. 

Art. 4° Passa a denominar-se de "RUA ELISABETH 
CARLET MASIERO", a Rua "D", situada no Loteamento Vilaggio Bottega, 
localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de Bento 
Gonçalves. 

Art. 5° Passa a denominar-se de "RUA CARLOS 
NELSON LUDWIG", a Rua "E", situada no Loteamento Vilaggio Bottega, 
localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de Bento 
Gonçalves. 

Art. 6° Passa a denominar-se de "RUA ANIR 
ZANDONAI", a Rua "H", situada no Loteamento Vilaggio Bottega, 
localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de Bento 
Gonçalves. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Art. 7° Passa a denominar-se de "RUA IVO 
HERCULANO GIORDANI", a Rua "I", situada no Loteamento Vilaggio 
Bottega, localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de 
Bento Gonçalves. 

Art. 8° Passa a denominar-se de "RUA HELENA 
SIGNOR COMIN", a Rua "J", situada no Loteamento Vilaggio Bottega, 
localizado no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de Bento 
Gonçalves. 

Art. 9° Passa a denominar-se de "RUA ARLINDO JOÃO 
ZATT", a Rua "K", situada no Loteamento Vilaggio Bottega, localizado 
no Bairro Fenavinho/Barracão, neste Município de Bento Gonçalves. 

Art. 10. No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder 
Executivo, através do órgão competente, providenciará a colocação de 
placa indicativa, onde fará constar o nome da via pública, conforme 
disposto na Lei Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que 
"Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de 
vias e logradouros públicos". 

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e 
vinte e três. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 
Prefeito Municipal 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 013/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "A" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e a homenageada 
Senhora ADOLPHINA MARIA MASIERO BOTTEGA não nomina 
nenhuma Via ou Obra Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 21 de outubro de 2023. 

elissa Bertoletti Gauer 
DIRETORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 
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	falecido (a) 	27  	de 
horas, em  Hospital Dr. B. Tacchini, nesta 

branca  sexo  feminino 	profissão 	do lar  

faleci- Filho (a) de  Sylvio Masiero e Elizabetta Carlet Masiero, 
dos. 

de  2002 Bento Gonçalves, 	1º 	de 	abr i I 

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 1! DISTRITO 

CERTIDÃO DE ÓBITO  

Certifico que a fls  177 	do livro C/ 	10 sob o número 	10.218  
Ado I ph i na Maria Masiero Bottega foi lavrado o assento de 
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natural desta c i dade 	 nascido em 
residente e domiciliado (a)  Rua Forfaleza,733,Botafogo,nesta cidade  
com 	73 	anos de idade, estado civil  viuva de R i cardo Bottega, casa- 
dos neste oficio.  L2B/16.; fls. 120v; n° 1516  

Declarante 
Atestado de óbito firmado pelo Dr (a)  Rudinei Martins de Souza  
	 que deu como causa da morte  sepsiscemia;broncopneu- 
moria;cardiopati? isquemica;bronquiectasias infectadas,insufi- 
.c.i.en.cia_ne.nal 	 hem9dialise- 

Deixctu  kens,Nao_deixou_tastamento—
com 36 anos,divorciado;Asostinho,com 53 

47 anos,Odete,com  49 anos, NÇ,Ar,w.m .. 
anos,Margarete,com 41 anos,Rosane,com  34  anos i casado e Gil-
mar,com 38 anos, solteiro. Documentos da extinta:  
- INSS: Z013126.3-Q  
, .. CPE:...412.61G2G0 0.6 	  
....... . 	 SSP ... ....................................................... 

e o sepultamento realizado no cemitério....... 	.a.c5.o.,...ne.s.t 	i.ciad e.. 	 

OBS: 	  

Dou fé. 

CINTIA BENINI 
screvente Autorizada  

10.05.1928 

cidade. 

Osmar Bottega 

com 

.Filhas.:_o_daclaranta, 
ano,Dcwaçi  Antoniet, 

. 51—ortosAm.a,c.om_44... 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

CURRICULUM 

(ALAMEDA ADOLPHINA MARIA MASIERO BOTTEGA) 

(RUA " A ") 

ADOLPHINA MARIA MASIERO BOTTEGA. 

"Dona Adolphina", nasceu no dia 10 de Maio de 1929, exatamente no 
local onde hoje está o Loteamento Vilaggio Bottega, na então Linha 
Palmeiro, Bairro Barracão, Bento Gonçalves. 

Única filha de SYLVIO MASIERO e ELISABETH CARLET MASIERO, 
Adolphina praticamente não conheceu o pai Sylvio, pois este veio a 
falecer poucos meses após seu nascimento. 

Foi então criada pela mãe de Elisabeth e pela tia, Luigia. 

Passou a infância e a adolescência ajudando nas tarefas de casa, na 
lavoura e no trato dos animais. No meio da década de 1940, Adolphina, 
ainda adolescente, conheceu e casou-se com RICARDO BOTTEGA, 
formando a partir daí uma grande família. 

Foram 9 filhos: Agostinho, Oscar, Odete, Doraci, Neiva, Margarete, 
Gilmar, Osmar e Rosane. 

Se viva fosse hoje, Dona Adolphina abraçaria além dos seus 9 filhos, 
seus 20 netos e 9 bisnetos. 

Faleceu em 27 de Março de 2002, deixando um legado de 
generosidade e gratidão pela vida. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@carnarabento.rs.gov.br  
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RECEBIDO 
/  el?  	 

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 13/2023 

limo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se ADOLPHINA MARIA MASIERO BOTTEGA, já 
denomina alguma rua, conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "A" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 
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Câmara Municipal de 
Bento Gorcalves 
RECEBIDO EM: 

evi 	. .... .. 1.à.1...1.43. 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVE S  '' j.Q....1 
 . .Moras  

.i 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urano ''''''''''''''''''''' 

OFÍCIO SIGA N° IPURB-OFI-2023/00615 

Bento Gonçalves, 10 de novembro de 2023. 

À Gabinete do Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Oficio 013/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho em anexo a certidão solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

MIN 

Class" documental I 	00.01.01,01 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER. 
Documento N°: 54212-4296 - consutta à autenticidade em 
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publicapp/autenticar?n=54212-4296  SIGA 
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Mel' sa Be oletti Gauer 
DIRETORA DO IPURB 

Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador Rafeel-Pasqua+ette, do ofício n° 00024/2023 
de 29 de agosto de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "B" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e o homenageado 
Senhor RICARDO BOTTEGA não nomina nenhuma Via ou Obra 
Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 04 de setembro de 2023. 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 
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NOME: 
. 	... 

. \ 	. 	RICARDO BOTTEGA 
1 	• 

MATIRÍCULP% 
..- 	_ 	.. 	 099838 01 55 1975 4 00021 101 0006950 14'.-r-:.._-!--  

	

Ano 	,; cok , 	 ,...... 1. 

	

.EBTA.O.Q.aiA.L.EiDAQE ___________.....:._ 	. 	,.. __ ..._ 	...,._,.. 
iMaSculino Branca 	 I 	tasadó-icom 52 anos de idade 	, ..• 	 . i. 

i• 	• 	'- 	- 	i.f.;•. , .: - IDENTIFICAÇÃO 	. 	::......... • 	, .1, 	....___ 
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FILIAÇÃO iRESIDÊNCIA  . 	 . 
Filho de Agostinho Bottega e Joanna Zanatta Bottega e era residente emfBerit•OGOnCalVeSRS..1 
bATAE..HORAinE_FALECIIYIENTO__ 
Vintée quatro de setembro de um mil e novecentos e setenta e cinco,.  í2J 	0 	, , 	1975 	1 
à .uMá- hora ....:-. 	. 	 , .,-• 	: 
LQcLQE.ELErIMFNTO 1 	 : 

• Éloapital Ben'eficiente,São Jorge. Bento„Gonçalves Rio Grande do Sul.<  
CAUSADA MORTE 	 .. , 	 - 	'' '  ' 
Ulcera duodenal perfurada e úlcera dubdedál 
SEPI II TÁMFRIOLOREMAÇÃWMUNICTIE.C_EMITÉ1110 :SE_CONIBECIDO,1_, 	 : "--, '' ..-: y ':- 	•" ,DEOLÁRábit: 
¡Cemitério da Linha Palmeiro 	.' 	 !Oscar Botte'ã .':i..('•  .,. 	. 	.,.. 
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¡Era casado com Adolphina Maria Masiero Bottega. Era pedreiro. Deixou l'OnS..»NOp-cleixoul: .. 
testamento cOnhecido. Possuia os filhos(as) Agostinho Bottega, Oscar BátiOà:,OdeteD:Orad

ll  
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Néiva, Margarete, Gilmar, Osmar, Rosane. Óbito registrado em vintes.e. 0(400' de setembro de 
• ' 	• 	" um M11;6 nOVecentos e setenta e.cinco (24/09/1975). 	 I • • 
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Registro Civil das Pessoas Naturais 	
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Titular do Ofício Gerson Tadeu Astolfi Vivan 	. 	Bento Gónçalves, 
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CURRICULUM 

(RUA RICARDO BOTTEGA) 

(RUA " B ") 
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RICARDO BOTTEGA. 

Nasceu no dia 18 de Outubro de 1923. 

Foi o primogênito do casal de imigrantes AGOSTINO ÂNGELO BOTTEGA 
e JOANNA ZANATA BOTTEGA, que dois anos antes haviam chegado da 
região de Conegliano, (Vêneto) no Norte da Itália, para trabalhar nos 
cafezais de São Paulo e depois estabelecendo-se em Bento Gonçalves. 

Desde cedo RICARDO ajudou os pais e irmãos no cultivo de frutas, na 
criação de animais e produções de embutidos, além de 
empreendimentos, como Olaria, Transporte de pedras e madeira, 
serviços de pedreiro e calceteria. 

Nos anos 70, junto com os irmãos Bruno e Renato, fundou a 
Construtora Bottega, realizando obras de pavimentação, 
terraplenagens e movimentações de solo. 

Ainda hoje podemos encontrar obras feitas pelos irmãos Bottega, a 
exemplo do conjunto em pedra composto pela capela, mesa redonda e 
bancos no bosque da Fenavinho, doados para a comunidade. 

RICARDO faleceu em 24 de Setembro de 1976, deixando um legado de 
trabalho e honestidade. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



Vereador JOSE 	ONIO GAVA - PDT 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

4 p 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 14/2023 

Ilmo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se RICARDO BOTTEGA já denomina alguma rua, 
conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "B" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 
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MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

OFÍCIO SIGA N° IPURB-OFI-2023/00538 

 

Bento Gonçalves. 06 de outubro de 2023. 

À Gabinete do Vereador Rafael Pasqualotto - PP 

Assunto: Resposta ao ofício 024/2023 - Gabinete Vereador Rafael Pasqualotto. 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em resposta ao oficio 024/2023, segue em 
anexo a certidão solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 
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aessit documente/ I 	00-01.01.01 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER. 
Documento N°: 49812-588 - consulta à autenticidade em 
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publiciapp/autenticar?n=49812-588  SIGA 
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CERTIDÃO 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 016/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "C" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e o homenageado 
Senhor SYLVIO MASIERO não nomina nenhuma Via ou Obra Pública 
do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023. 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 



SEXO  
Masculino -.:- 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
NOME: 

SYLVIO MASIERO 
MATRÍCULA: 

099.838 01 55 1929 4 00012 125 0000030.84 ':  

COR 	ESTADO CIVII E IDADE  

• DECLARANTÉ- 
IPneumonitis e nerárite.:Ti o de morte: i nOrada. • . 

MENTOLCI3.EMAÇAQ(MUNIDIPIO F rEMITFRI0 SF,C.ONHECID_O)  
Cemitério da Linha Quaita Secção do Rio das'Antas, neste 
[Distrito  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL " 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

Filho de Fidencio e Maria Masiero e era residente na(o) Linha Quarta Sed0t00,.:: 	aS AritáS, 
Bentó Gonçalves-RS.  

FILIAÇÃO E RFSIDFNCIA 

NATURAI IDADE  
Estado do Rio Grande do Sul 

1Á 

EX.X.X.X.X.X.X.X.  
D_QC 

FeiMENT0  
¡Dezesseis de setembro de mil e novecentos e vinte e nove, às oito 	16  
(horas  
LQCALflEEALECJMENIO 	  , 
;Linha Quarta Secção do Rio das Antas,  Bento Gonçalves, Rio Grandedetãly...'...',, 

sse: 

F F NruviHán j)_Fjpord IINAFNTODSLMÉDICO QUF ATESTOU O ÓBITO_ 	  
VIOTBarbieri 	

- 

OBSEROES1AVEWÇOES 	 ;. 

Era casado com Elizabetta Carlet Masiero. Era agricultor. Deixou bens. Não-debtet,testaMerrto 
conhecido . Possuia os filhos(as) Primo, com 09 anos de idade; Emijia,:com 4:419,40,deldade; e, 
Adolphina Maria, com 17 meses de idade. Óbito registrado em dezoito de'sêtértibk de mil e 
novecentos Vinte e nove (18/09/1929).  
ANOTAV5FS DE CADASTRO  
iNadatbritta..  
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Registro Chá das Pessoas  
Titular do Ofício Gérson Tadeu Astolfi Vivan 
Cornal'Oal3eritci GonçalVes 
Benta Goriçalves RS  
'Av. Dr. CaSágitndk 75, sala 19 - Bairro Cerjtro 
Rire: . 5't,1!):5-05549B0 
E-Mail: diN41Qregistrobento:cóm,br 

O conteAdo dá certidão ..él:;NM4dir...6.;'•:boi.r-fiá. 
Ben Gonçalvék 
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Selo Digital de Fiscalização Notarial e Registrai (Lei Estadual n.12.692/2006): 
-0041.604300001'.09603 
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Certidão'. R$.36,6tY-Processamento eletrônico.: R$ 640 - Selos: R$ 6,20- Nota 

À ralidada.rieágeiláS digitais poderá ser consultada no sita do Tribunal de 
Justiça ; mmivi.tjrs.Itis:br - Emissáti; D. Z. G.   Ci  1 	. 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

CURRICULUM 

(RUA SYLVIO MASIERO) 

(RUA " C ") 
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SYLVIO MASIERO. 

Filho de Fidêncio e Maria Masiero, nasceu no ano de 1894, na Linha 
Quarta Seção do Rio das Antas, em Bento Gonçalves. 

Agricultor, e homem de hábitos simples, Sylvio Masiero casou duas 
vezes. 

No primeiro casamento, teve dois filhos, Primo e Emília. 

Da segunda união, com ELISABETH CARLET MASIERO, nasceu a filha 
Adolphina Maria. 

SYLVIO faleceu em 16 de Setembro de 1929, com 35 anos de idade, 
após contrair uma pneumonia. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

eiimeiS' Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 16/2023 

Ilmo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se SYLVIO MASIERO já denomina alguma rua, 
conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "C" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Atenciosament. 

Vereador JOS 	TONIO GAVA - PDT 

RECEBIDO 

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



Câmara Municipal de 
Bento Gonçalves 
RECEBIDO Eli: 

........ ... I ..... .. ..  a.. 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 	.............. .. Horas 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

OFÍCIO SIGA N° IPURB-OFI-2023/00487 

Bento Gonçalves, 05 de setembro de 2023. 

Ao Gabinete do Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Ofício n° 016/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao oficio acima citado, encaminhamos a 
certidão de denominação de logradouro solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

=ME 
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aasst documental 1 	00. 1.01. 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER. 
Documento N°: 45250-4042 - consulta à autenticidade em 
https://siga.bentogoricakes.rs.gov.brisigaextpubliciappiautenticar2n=45250-4042 SIGA 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 016/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "O" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e a homenageada 
Senhora ELISABETH CARLET MASIERO não nomina nenhuma Via 
ou Obra Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023. 

Mèlissal Bértoletti Gauer 
DIRETORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL : 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
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Viúva, com 76 anos de idade 
.aQCUMENTO  Dal n F NTIF I CAÇÃO  
lX.X.X.X.X.X.X.X.  

ELEITOR 
Não 
consta 

O SÈRVAOStá i/WERBAÇOES  
viuva ?cie: PylVio Matiero. Era do lar. Não deixou bens. Não deixo i-ÉeSiarríento conhecido. 

Nâgeeü'érti'vinte e quatro de outubro de mil e oitocentos e noventa 	CssOia os filhos(as) 
Adolfina -Masiero-B,ottega. Obito registrado em vinte 'e '.um de.:julho de-mil e novecentos e 
Wwntai(21107/1970):-.- (  

• 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
NOME: 

ELISABETH CARLET MASIERO 
MATRICULA: 

099838 01 55 1970 4 00020 100 0005744 14 
Fs-rADo CIVI1 F  IDADE 	  

vii.iÁçi.dÉ,:i4oãáNciÀ: •  
riiò Óáriet e Chiara Gava e era residente em Bento Gonçalvatãe:.:  

AtÉCIMENTO  
, Who;clanill:e novecentos e setenta, às seis horas 

r 	"ártiCiálai. no Bairro Licorsul, Bento Gonçalves, Rio Grande  
-',OALISÃOX MORTE 
:CféSidrãtã'Ó'à6.-dispepsia  

	

.ums,T:MENTE)/CR!lybs.Ç 114~ÁPIO 	 CONHECIDO)___ APECI.A13ANTF:  
.-ittlàtíntía.Pálmeiro. neste distrito 	 s 	Renató 	Érottega .„ • 

r-0 Ig• 	L 	4. 	15 e 	1.1 	ti, 	e 	1,1 	• 	e 
V 	, O 

Nadá'`é .lsta. 
das Pessoas Natuimis 

ffigileNtOffciO:G.ersófi Tadeu Astolfi Vivan 
Comarca =sento Gonçalves 
EaérSO;p00aiVes 

f 	0árandá.,-7.5, 	Bairro Centro 
L39.0'7080,  '‘; 
tgr010fOiáik0;:cbm;br,  

O conteúdo da cartidã6•4atdadáiip-.:Éitm.) fé. 
onçalves,,27:d junhodé•202 

G 
Débora:Zenini Ghel.ere 
,EscreVenfe.*Orizada 

Fiscalizaçãohi Selo 	de 	atufai e Registral (Lei Estadual n.11692/2006): 
004f410.0.00.0.01.0.tt6011 	': • 	 • 	 "- 

. 	._. ., 
:A Ceneúltaiesiara•diapbribiel em até 24h  .....„ 

Site dp- T.jibtirtatdi Justiça 	RS 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

CURRICULUM 

(RUA ELISABETH CARLET MASIERO) 

(RUA " D ") 
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ELISABETH CARLET MASIERO. 

Nasceu em 24 de Outubro de 1893 em Bento Gonçalves, residindo toda 
a sua vida em parte do Lote 24 da Linha Palmeiro, Bairro Barracão, em 
Bento Gonçalves, onde hoje se empreende o Loteamento Vilaggio 
Bottega. 

Elisabeth foi a segunda esposa de Sylvio Masiero, com quem teve a 
única filha, Adolphina Maria Masiero Bottega. 

Poucos meses após ter dado a luz à filha Adolphina, em 1923, Elisabeth 
ficou viúva, perdendo o esposo Sylvio. 

Mulher forte e determinada, junto com a irmã Luigia, cuidaria da 
pequena filha, da plantação e dos animais da propriedade. Uma mulher 
guerreira, que inclusive ficou muito conhecida na região, sendo 
chamada de "Noninha del mulin", pois semanalmente colocava dois 
cestos numa mula e visitava os bairros da cidade vendendo frutas, 
verduras, ovos e outros víveres. 

Elisabeth faleceu em 21 de Julho de 1970, no Bairro Licorsul. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 16/2023 

Ilmo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se ELISABETH CARLET MASIERO já denomina 
alguma rua, conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "D" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Atenciosame 

Vereador JOS 	TONIO GAVA - PDT 

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



OFÍCIO SIGA N° IPURB-OFI-2023/00492 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 
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Bento Gonçalves, 05 de setembro de 2023. 

Ao Gabinete Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Ofício n° 016/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao oficio acima citado, encaminhamos a 
certidão de denominação de logradouro solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

==. 

Class? documental 1 	00.01.01.01 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER. 
Documento N°: 45242-5334 - consulta à autenticidade em 
https://siga.bentogoncalves.rs.gov,brisigaex/publiciappiautenticar'in=45242-5334 	 SIGA 
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CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 017/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "E" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e o homenageado 
Senhor CARLOS NELSON LUDWIG não nomina nenhuma Via ou 
Obra Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023. 

Meliss Bertbletti Gauer 
DIRETORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 



REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
NOME: 

CARLOS NELSON LUDWIG 
MATRICULA: 

099838 01 55 2011 4 00025 194 0016223 80 

SEXO COR 	 ESTADO CIVIL E IDADE 
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Casado, com 86 anos de idade 
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[Masculino  1 [Branca 

NATURALIDADE  
1Montenegro-RS 

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA 
1Filho de Augusto Fridolino Ludwig e Laurina Bürgel e era residente na(o) Rua São Paulo, n°  
1369, Bairro Borgo, Bento Gonçalves-RS. 

J 

1 
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 
RG 5017633206-SSP/RS (05/09/1979) Sim 

ELEITOR 

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO 
Vinte e oito de novembro de dois mil e onze, às vinte e três horas e 
vinte minutos 

128 11 

LOCAL DE FALECIMENTO 
'Hospital Dr. Bartholomeu Tacchini, Bento Gonçalves, Rio Grande do Sul 

CAUSA DA MORTE 
Sepsis e caquexia. Tipo de morte: natural. 

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICIPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO) 	DECLARANTE 
Cemitério Público Municipal Central, nesta Cidade 

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU-0 ÓBITO 
Marcia Helena Ranzi, CRM n°  15351 

Valdir Ludwig 

Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais 
Titular do Ofício: Gerson Tadeu Astolfi Vivan 
Comarca: Bento Gonçalves 
Bento Gonçalves - RS 
Av. Dr. Casagrande, 75, sala 19 - Bairro Centro 
Fone: (54) 3055-7980 
E-Mail: reg istrocivilbentogoncalves@hotma il.conn 

I Selo Digital de Fiscalização Notarial e Registrai 
!(Lei Estadual n.12.692/2006): 
(Emolumentos: Gratuito. 
IA validade dos selos digitais poderá ser consultada no site do Tribunal de Justiça: www.tjrs.jus.br  
111 

 
L. G. 

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES 
Era casado com Ida Zatt Ludwig. Óbito registrado em vinte e nove de novembro de dois mil e 
onze (29/11/2011). Era funcionário público estadual/aposentado. Deixou bens. Não deixou 
testamento. Nasceu em dezesseis de setembro de um mil e novecentos e vinte e cinco. 
Possuia os filhos(as) Valdir, com 52 anos de idade; e, Celia Maria, com 55 anos de idade. 

0041.00.1100001.04177 

Página única (sem verso) 

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé. 
Bento GonÇalves, 29 de novembro de 2011: 



Estado do Rio Grande do Sul 
CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

CURRICULUM 

(RUA CARLOS NELSON LUDWIG) 
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CARLOS NELSON LUDWIG. 

Filho de Augusto Fridolino Ludwig e Laurina Burgel, nasceu em 16 de 
setembro de 1925, na cidade de Montenegro - RS, descendente de 
alemães que migraram para o Brasil. 

No ano de 1948 veio para Bento Gonçalves onde residiu por 63 anos no 
Bairro Borgo e trabalhou por 25 anos na Usina Elétrica da CEEE. 

Em 1955 casou-se com Ida Zatt Ludwig e tiveram 2 filhos; Célia Maria e 
Valdir, que lhe trouxeram 4 netos. 

Sr. Nelson sempre dinâmico e disponível como voluntário na paróquia 
Santo Antônio por 30 anos trabalhou na manutenção do patrimônio e 
colaborador nas festas do Padroeiro Santo Antônio. 

Já no Bairro Borgo onde residia, foi o idealizador incansável da Praça 
Padre Oscar Bertholdo, pois foi buscar junto a empresas e moradores 
recursos financeiros para a confecção da Estátua em homenagem ao 
Padre Oscar, ainda hoje existente na praça da gruta do Bairro Borgo. 

Sr. Nelson faleceu no dia 28 de novembro de 2011, com 86 anos de 
idade. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

iiimeed Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 17/2023 

Ilmo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se CARLOS NELSON LUDWIG já denomina algu-
ma rua, conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "E" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Atenciosame 

Vereador JOSE 	ONIO GAVA - PDT 

RECEBIDO 
04 	ic,7?)  

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Câmara Municipal de 
Bento Gonçalves 
RECEBIDO EM: 

/1  1d`'12-3  

Às 	g'•  L11- 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES Ass.: 	 

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

OFÍCIO SIGA N° IPURB-OFI-2023/00486 

Bento Gonçalves, 05 de setembro de 2023. 

Ao Gabinete do Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Oficio n° 017/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao oficio acima citado, encaminhamos a 
certidão de denominação de logradouro solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

MEM 

Classif. documental I 	00.01.01.01 

Horas 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER_ 
Documento N°: 4525243395 - consulta à autenticidade em 
httpsiísigatentogoncalves.rs.gov  brisigaexipubliciapplautenticar?n=45252-6395 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 018/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "H" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e o homenageado 
Senhor ANIR ZANDONAI não nomina nenhuma Via ou Obra Pública 
do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023. 

elissa Bertoletti Gauer 
DIRETORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95,700-382 fone (54)3055-7188 



REGtSTRO CIVIL OAS PESSOAS NATURAIS 

	 ESTADO CIVIL E IDADE 
Casado, com 78 anos de idade 

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 	 ELEITOR 

RG 9059515115-SSP/RS (05/11/1991) , . Sini 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
NOME. 

ANIR ZANDONAI 
MATRICULA: 

099838 01 55 2010 4 00021 212 0015046 81 

SEXO  	COR 

Masculino t. [Branca 
NATURALIDADE  

Bento Gonçalves-RS 
FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA 

Filho de Luiz Zandonai e Augusta Luci Zandonai e era residente na(o) Lha  Leopoldina, sln, 
Bento Gonçalves-RS. 
DATA E HORA  DE FALECIMENTO 

Dezesseis de abril de dois mil e dez, às vinte 
rninutos 

 

DIA MÊS ANO  

tr-1-6 1 iO4 	2010 oras e quatorze 

    

LOCAL. DE FALECIMENTO 
Hospital Dr, Bartholomeu Tacch ni, Bento Gonçalves, Rio Grande do Sul 
CAUSA DA MORTE 

Choque hípavolemico, lesão em ventriculo direito, cirurgia cardiaca, valvulopatias e infarto 
agudo do miocárdio prévio. Tipo de morte: natural. 
SEPULTAMENTOiCREMAÇÃO (MUNICIPIO E CE/AITEmO, SE CONHECiDO) 	DECLARANTE 

Cemitério da Linha 40 da Leopoldina, Vale dos Vinhedos, 	Luis Carlos Zandonai  
neste Município 

NOME E NÚMERO 	DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO 

Era casado com Maria Dal Pizza' Zandonai, Óbito registrado em dezessete de abril de dois rnii 
e dez (17/04/2010). Era agricultor aposentado. Deixou bens. Não deixou testamento, Nasceu 
em vinte e três de agosto de um mil e novecentos e trinta e um. Possuia os filhos(as) Marlene, 
com 47 anos de idade: Marli, com 49 anos de idade; Bernadete, com 52 anos de idade; Diva 
Maria, com 53 anos de idade, Luis Carlos, com 54 anos de idade e, Mauro, falecido. 

Corbellini, CRM n° 8786 

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES 

Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais 
Titular do Oficio: Gerson Tadeu Asto15 Vivan 
Bento Gonçalves - RS 
Av, Dr, Casagrande, 75, sala 19 - Bairro Centro 
Feno: (5-1) 3055-7980 - E-Meil: 
registrocivilbentogoncatves@hotmail.com  

s") 	F;i''ÍIT"r:4°""1:87417strii- 0041 00 0900003 - 1  tLeki Esta(),Jai n 12 692/2006Y 
Ertioturriet~' Graix*10 
A vesdade dos solos clIgdadi pOdorit ser cxxxsulada no sita do Tridunal do Justo ~Ar' tyli jus Ix 2 
c - 

aciellbeIaval 
Escrevente Autorizada 

O conteúdo da cedida() é verdadeiro. Dou fé. 
Bento Gonçatves, 17 de abril oe 2010. 

g6ninaúnica Isem verso1 
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ANIR ZANDONAI. 

Filho de Luiz Zandonai e Augusta Luzzi Zandonai, nascido em 23 de 
agosto de 1931, descendente de imigrantes italianos originários de 
Pedersano (Vila Lagarina) Trento, Itália. 

Sr. Anir Zandonai nasceu e sempre residiu na linha 40 da Leopoldina, 
Vale dos Vinhedos, Bento Gonçalves - RS. 

Casou-se com Maria Dall Pizzol, na data de 13 de janeiro de 1954, e 
desta união nasceram 6 filhos: Luiz Carlos, Diva, Bernardete, Marli (in 
memoriam), Marlene e Mauro (in memoriam), 10 netos e 4 bisnetos. 

Sr. Anir Zandonai desde jovem trabalhou na produção de uvas e em 
1980 constitui a empresa "Restaurante e Churrascaria Zandonai", em 
conjunto com a esposa e os filhos, que hoje segue administrada pela 
família de seu filho Luiz Carlos Zandonai, sua Esposa Ana, e sua filha 
Ana Carla. 

Participou ativamente da Comunidade 40 da Leopoldina, sempre 
disposto em auxiliar nas festas da comunidade que lá ocorria. 

Sr. Anir Zandonai também foi um dos fundadores do Esporte Clube 
Cruzeirinho do 40 da Leopoldina, tendo patrocinado o time de futebol 
por mais de uma década. 

Fanático por futebol e jogos de carta, e além disso a família quer 
destacar que a grande paixão dele era ser churrasqueiro e administrar 
a lancheria, e nas missas do mês era o Sr. Anir que tocava o sino da 
Capela. 

Faleceu em 16 de abril de 2010, aos 78 anos de idade, deixando 
grandes lembranças e muitas saudades. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 18/2023 

Ilmo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se ANIR ZANDONAI já denomina alguma rua, con-
forme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "H" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 

Vereador JOSE A 	NIO GAVA - PDT 

RECEBIDO 

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — 	camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Bento Gonçalves, 05 de setembro de 2023. 

Ao Gabinete do Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Ofício n° 018/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao oficio acima citado, encaminhamos a 
certidão de denominação de logradouro solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

MIM 

NIffi 

pai documental I 	00.01.01.01 ~RN= 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER. 
Documento N° 45249-8548 - consulta à autenticidade em https://sigatentogoncalves.rs.gov.brisigaexipubliclapprautenticar?n=45249-8548 SIGA) 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 019/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "I" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e o homenageado 
Senhor IVO HERCULANO GIORDANI não nomina nenhuma Via ou 
Obra Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023. 

Melissa Bertoletti Gauer 
DIRETORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 
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IVO HERCULANO GIORDANI. 

Filho de Carlos Giordani e Rosa Rossetti Giordani, nascido em 13 de 
agosto de 1927, descendente de italianos, que migraram da Itália para 
o Brasil. 

O Sr. Ivo nasceu na localidade da Capela das Almas, Linha Leopoldina, 
hoje Vale dos Vinhedos, Bento Gonçalves, RS, onde foi fundador do 
Esporte Clube Internacional da Leopoldina, atuando também como 
atleta por vários anos. 

Da propriedade da família, saiu grande parte das pedras de basalto, 
doadas para a edificação do alicerce da Igreja Matriz Cristo Rei de 
Bento Gonçalves. 

Orgulhava-se em repetir que a partir dos 12 anos de idade conduzia a 
carroça com quatro mulas, trazendo a uva da propriedade até a 
Cantina Mônaco, no centro da cidade de Bento Gonçalves. 

No ano de 1949 casou-se com Olinda Maria Rasia, mudando-se para a 
nova propriedade adquirida na localidade da Capela da Glória, também 
na Linha Leopoldina, hoje Vale dos Vinhedos, passando a integrar a 
nova comunidade. 

Desta união nasceram dez filhos: Maria de Lourdes, Valmor (falecido), 
Gilberto, Carmem Maria, Jovildo, Rosa Ana, José Luís, Aneli Inês, Valdir 
Francisco e Emir Carlos (falecido) que lhe deram 14 netos e 4 bisnetos. 
Sempre trabalhou na terra, cultivando parreirais. 

Na comunidade participou ativamente na construção da nova Igreja da 
Glória, Salão Comunitário, Cemitério e Campo de futebol. Nas festas e 
eventos da comunidade, o tempero do frango e do mondongo serão 
lembrados por todos aqueles que provaram. 

Na sua nova propriedade, cedeu gratuitamente, faixas de terras para a 
ampliação da Via Trento que leva à Tecnovin, bem como para a estrada 
velha, que leva até Empresa Newsul. Também cedeu espaço 
gratuitamente para a abertura de poço artesiano, que fornece água a 
toda comunidade do 40 da Leopoldina. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Durante sua vida, Ivo Herculano, mesmo criando e mantendo grande 
família, encontrava tempo para atender aquelas famílias que 
necessitavam construir fornos para pão, tanques de sulfatar, 
chiqueiros, estrebarias etc. 

Também se notabilizou no socorro para as famílias da região, no 
atendimento veterinário quando as vacas leiteiras não conseguiam 
parir, salvando centenas delas e seus bezerros, garantindo às famílias 
o leite de cada dia. 

Em família, o Sr. Ivo apreciava muito as reuniões em que assava o 
churrasco e depois jogavam bisca e três/sete com seus familiares e 
amigos. 

Apreciava muito o futebol e todos os domingos acompanhava os jogos 
do Cruzeirinho, no 40 da Leopoldina, onde era torcedor assíduo. 

Ficaria muito longo escrever todas as facetas da vida de Ivo Herculano 
Giordani, mas seus exemplos e seu legado deixado para os familiares e 
por aqueles que conviveram com ele foram ricos e profícuos. 

Ivo Herculano Giordani faleceu em 20 de abril de 2022, com semblante 
sereno e a certeza de ter sua missão cumprida. 

"Mais que um curriculum, uma história de vida" 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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ANTONIO GAVA - PDT 

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 19/2023 

limo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se IVO HERCULANO GIORDANI já denomina algu-
ma rua, conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "1" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Bento Gonçalves, 05 de setembro de 2023. 

Ao Gabinete do Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Ofício n° 019/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao oficio acima citado, encaminhamos a 
certidão de denominação de logradouro solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

ENE 

Classif.  doce/menta/ 1 	00.01.01.01 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER. 
Documento N4-. 45248-9431 - consulta à autenticidade em 
httpsi/sigabentogoncalves.rs.gov  brisigaexipubliciapplautenticar?n=45248-9431 SIGA • 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 020/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "J" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e a homenageada 
Senhora HELENA SIGNOR COMIN não nomina nenhuma Via ou Obra 
Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023. 

eliss Bertoletti G 
DIRE ORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95,700-382 fone (54)3055-7188 
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~Mimem *MV residente MOO Iffá. 	 =NOM. 0.1 

Foi declarante Regue Comin - filho da extinta 

março 	 de 19  91  

O referido é verdade e dou fé: 
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CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATUR 	-nrg -- 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	• 	Ak, 

COMARCA DE BENTO GONÇALVES 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES — 1.° DISTRTI o cio/ 

ÓBITO II 4.814» 

949 

4k# QIN, 

41444• 14  Os $ 
410 

€ugênio 3citio Vertolini 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

CERTIFICO que a fls.  124  do livro n.° C/  5 	de Registro do ÓBITOS foi 

lavrado o assento de  Helena Signor Comin 	  

	 falecido(a)  26 	de 	fevereiro 	de 19  91  
às  18:32 horas, em Hospital Tacchini, nesta cidade, .  

do sexo  feminino 	de cor 	branca 	profissão 	do lar 

natural deste  município, nascida em 13/10/1.930 
residente e dorniciliado(a)  nesta cidade, 

sessenta 	 vidva de Brnesto  com 	 anos de idade, estado civil 
Primo João Comin, casados n/cartório 112 p/19,  fls.278V, 122 2.638, 

rancisco Signor - falecido Filho(a) de 01.11 1111.• 

OÉPM.1 
	  residente 	  

de profissão 	 -- 	natural de 	  

Vít Z sendo o atestado de Óbito firmado pelo Dr. José 	or ir  

	 que deu como causa de morte aderlocaroin"la gas- 
trico. Deixou bens e não deixou testamento. Filhos: 0 declarante, 

casado. 

e o sepultamento feito no cemitério municipal desta cidade. 
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HELENA SIGNOR COMIN. 

Filha de Francisco Signor e de Regina Grasselli Signor, descendentes de 
imigrantes italianos, vindos de Veneza, Itália. 

Nascida em 13 de outubro de 1930, em Bento Gonçalves, na localidade 
do Barracão. 

Lá viveu sua infância e juventude, ajudando a família no cultivo de 
uvas e cuidando do pequeno moinho movido à àgua que era o sustento 
da família. 

Em 31 de agosto de 1955, casou-se com o Sr. Ernesto João Comin e 
tiveram um filho, Roque Comin. 2 netos e um bisneto. 

A Sra. Helena para ajudar no sustento da família que enfrentava muitas 
dificuldades começou a trabalhar na Cantina de Vinhos da Dreher, em 
Bento Gonçalves, pois o marido era pedreiro e a falta de trabalho 
contínuo dificultava no sustento da família pois a Sra. Helena também 
cuidava da mãe que vivia com ela. 

Em 1981 perdeu o marido com 49 anos de idade e continuou 
trabalhando e cuidando de sua mãe que veio a falecer com 99 anos de 
idade. 

Apesar de tantas dificuldades ela sempre foi muito prestativa e alegre. 

Faleceu em 26 de fevereiro de 1991, aos 61 anos de idade, e assim 
finalizou uma vida de muito trabalho e dedicação a família. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

Neled Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 20/2023 

limo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se HELENA SIGNOR COMIN já denomina alguma 
rua, conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "J" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Atenciosament 

Vereador JOS NTONIO GAVA - PDT 

Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

Bento Gonçalves, 05 de setembro de 2023. 

Ao Gabinete do Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Ofício n° 020/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao oficio acima citado, encaminhamos a 
certidão de denominação de logradouro solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

NEM 

5111111ffiE 

I 	Classit documenta/ I 	00.01.01.01 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETT1GAUER. 
Documento t.1°: 45246-7871 - consulta à autenticidade em 
httpsfisigabentogoncalves.rs.gov.brisigaexipubliciapplautenhcar2n=45246-7871 SIGA 
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

1 7  C; 2023 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador José Antônio Gava, do ofício n° 021/2023 de 
24 de julho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 
certificamos que a Rua "K" do Loteamento Villaggio Bottega, Bairro 
Fenavinho/Barracão, não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação e o homenageado 
Senhor ARLINDO JOÃO ZATT não nomina nenhuma Via ou Obra 
Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2023. 

DIRETORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro. 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 
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ESTADO CIVIL E IDADE I  

!Casado, com 70:arios de idade 
	 DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO  

7031696243 SSP-RS j 

„ r. 

Cidade.  

À 
5,6 

\ A 

1 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

REGISTRO CIVILDAS PESSOAS NATURAIS 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
NOME: 

ARLINDO JOÃO ZATT 
MATRÍCULA: 

'0'99838 01 55 20076 4 00014 034 0012837 71 

,/ K., 
Y/® t'a f New/ ,r3g  o 	i /tle  tlols mil 	:e seis às onze horas 

-.4•A/ _/ 	 //.1- --  5 
rd , 0:j ip111 2 , rd I: , ál4  )  r . P''Étiii, n.1385, B. Borgo, nesta Cidade  

_...40/ eidr"».-»"/" 

2. ,',(4;ZA O. 0,4 - 

	

...t 	.. „ 

	

, 	- 
,... ,,,...J.,...„...... 	,),. i In"' 

rim; 
ria Da Re Zatt . Óbito registrado em vinte e três de seteW 

três de outubro de um mil e novecentos e trinta e cinco. Pbs j1,6,, com 42 anos de idade; Marta Maria, com 47 anos de Idades 
ós de Idade; .Sueli, com 46 unos de Idade. 	 ~,:. 

,essoas Naturais 	O conteúdo da certidão é verdadeiro Dou 
Astolfi Vivan 1 	Bento Gonçalves, 09 de fevereiro de'2 

,f1 

t 	• - 

ria' r/ 
.14'4;•,*, I A' 

-7 050 5r,g4 
972, 

idnião. Tipo de morte: natural. 
MUNICÍPIO :E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO)  

. Era aposentado. Não deixou bens. Não consta informaÇ 

kfk 
Cacipli péléváli Vieira ti 
Escrevente Autorizada 

- Bairro Centro 	 • 
e • e 	. tplfi.com.br  / r, 4r4 	 /0- 

4gtral 
0041.00.1600001.09334 

jfárehrW,;k 2 	R$ 4,50 - Selos: R$ 4,10 -Nota n° 62093  
, • ,kfMkt,e' , - a .,"-a 	— ida no site do Tribunal de Justiça: www.firsjus.br   v 

0/. 
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ARLINDO JOÃO ZATT. 

Filho de Antônio Zatt e Victória Tusset Zatt, nascido em 03 de outubro 
de 1935, descendente de italianos que migraram da Itália para o Brasil. 

Sr. Arlindo nasceu e sempre residiu no Bairro Borgo, na cidade de Bento 
Gonçalves - RS, casou-se com NAIR MARIA DA RÉ ZATT, no ano de 1958 
e desta união nasceram quatro filhos: Marta, Sueli, Roque e Vitória, que 
lhe trouxeram 6 netos e 2 bisnetos. 

Sr. Arlindo desde jovem trabalhou na pedreira na época existente no 
Bairro Borgo e em seguida tornou-se proprietário da mesma. Foram 
longos anos de muito trabalho com sol e chuva, tudo pelo bem estar da 
família. Com  o passar dos anos fundou a empresa Pavimentadora União 
que hoje segue administrada pelo seu filho Roque. 

Participou ativamente na Comunidade do Bairro Borgo e sempre 
disposto em auxiliar nas festas da comunidade que lá ocorriam. 

Sr. Arlindo também foi fundador do São Paulo Futebol Clube do Bairro 
Borgo, gostava muito de jogar cartas e estar com amigos, mas a 
família quer destacar a grande paixão do Sr. Arlindo que era fazer 
aquele churrasco para a família. 

"Adorava um aniversário para poder festejar com um churrasco"! 

Faleceu em 23 de setembro de 2006, aos 70 anos de idade, deixando 
boas lembranças e muitas saudades. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

Nereed, 	Palácio 11 de Outubro 

Bento Gonçalves, 24 de julho de 2023. 

Of. n° 21/2023 

Ilmo. Sra. 
Melissa Bortoletti 
Secretária Municipal do IPURB 

Senhora Secretária. 

É com grande satisfação que a cumprimentamos Vossa 
Senhoria, opurtunidade em que viemos solicitar que seja encaminhada 
certidão informando se ARLINDO JOÃO ZATT já denomina alguma 
rua, conforme Lei Municipal 3366/03. 

Ainda, com base na mesma legislação anteriormente cita-
da, solicitamos que seja encaminhada certidão informando se a Rua "K" 
do Vilaggio Bottega , no Bairro Barracão, também encontra-se sem de-
nominação. 

Contando com o atendimento, aproveito a oportunidade 
para reiterar os mais elevados votos de estima e consideração. 

Atenciosamente 

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-34, 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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Se 
Câmara Municipal de 

Bento Gonçalves 
RECEBIDO EM: 

ffii004 	. .... ..... .. 	.. 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVESAS  .......... 	

......Horas 
Ass. 	...................... 

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano...... 
 

OFÍCIO SIGA N° IPURB-OFI-2023/00491 

Bento Gonçalves, 05 de setembro de 2023. 

Ao Gabinete do Vereador José Antônio Gava - PDT 

Assunto: Resposta ao Ofício n° 021/2023 - Gabinete do Vereador José Antônio 
Gava - PDT 

Prezado 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao oficio acima citado, encaminhamos a 
certidão de denominação de logradouro solicitada. 

Atenciosamente, 

Melissa Bertoletti Gauer 
Diretor 

115111111• 

MEM 

Classif documental I 	00.01.01.01 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLE 	I I1 GAUER. 
Documento N16: 45243-1444 - consulta à autenticidade em 
https://siga.bentogoncalves. rs. gov. brisigaexipubliciapp/autenticar?n=45243-1444 
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